

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ LAI CHÂU**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **80** /KH-HĐND

Thành phố Lai Châu, ngày **16** tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Khảo sát tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, kế hoạch đầu tư công, các chương trình mục tiêu Quốc gia 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024**

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015.

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-HĐND ngày 29/12/2023 của Thường trực HĐND thành phố Lai Châu về ban hành Chương trình giám sát của Thường trực HĐND thành phố Lai Châu năm 2024.

Thường trực HĐND thành phố Lai Châu xây dựng kế hoạch khảo sát tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, kế hoạch đầu tư công, các chương trình mục tiêu Quốc gia 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 với nội dung như sau.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khảo sát nắm tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, kế hoạch đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 phục vụ cho hoạt động thẩm tra, giám sát tại kỳ họp giữa năm của HĐND thành phố.

**2. Yêu cầu**

- Đoàn khảo sát thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.  
- Các cơ quan, đơn vị chịu sự khảo sát có trách nhiệm xây dựng báo cáo đầy đủ, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung khảo sát, thực hiện nghiêm túc kế hoạch khảo sát của Thường trực HĐND thành phố.

**II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

**1. Thành phần Đoàn khảo sát**

**(1). Trưởng đoàn**

- Bà: Giàng Thị Xoa - Chủ tịch HĐND thành phố.

**(2). Phó trưởng đoàn**

- Ông Đặng Việt Hưng - Phó chủ tịch HĐND thành phố.

**(3). Các thành viên:**

- Ông: Lê Văn Phong, trưởng ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố;
- Ông: Lê Hồng Quyết, trưởng ban Pháp chế HĐND thành phố;
- Bà Nguyễn Thị Dung, phó Trưởng ban Pháp chế HĐND thành phố;
- Ông: Nguyễn Ngọc Cừ, phó Trưởng ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố;
- Bà: Nguyễn Thị Hải Yến, Thành viên ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố;
- Ông: Phạm Tiến Dũng, Thành viên ban Pháp chế HĐND thành phố;
- Bà: Nguyễn Lệ Thủy, đại biểu HĐND thành phố, tổ đại biểu phường Quyết Tiến;
- Ông: Nguyễn Thanh Điệp, đại biểu HĐND – Chánh văn phòng HĐND-UBND thành phố;

## **2. Nội dung:**

Khảo sát thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, kế hoạch đầu tư công, thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024.

**3. Thời gian tiến hành khảo sát:** Từ ngày 24/6 - 28/6/2024.

## **4. Đối tượng khảo sát:**

UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường:

## **5. Hình thức:**

- Nghe UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường báo cáo việc thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, kế hoạch đầu tư công, các chương trình mục tiêu Quốc gia 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

- Đi thực tế nắm bắt một số nhiệm vụ.

## **6. Lịch làm việc cụ thể như sau:**

### **6.1. Làm việc tại các xã, phường; (Đoàn khảo sát chia làm 2 tổ) như sau:**

**Tổ 1:** do đồng chí Giàng Thị Xoa, Chủ tịch HĐND thành phố - trưởng đoàn khảo sát làm tổ trưởng, thành viên gồm các đồng chí: Nguyễn Ngọc Cừ, Nguyễn Thị Dung, Phạm Tiến Dũng; Nguyễn Thanh Điệp

**Tổ 2:** do đồng chí Đặng Việt Hưng, Phó chủ tịch HĐND thành phố, phó trưởng đoàn khảo sát làm tổ trưởng, thành viên gồm các đồng chí: Lê Hồng Quyết, Nguyễn Thị Hải Yến, Lê Văn Phong, Nguyễn Lệ Thủy.

**\* Tổ 1 khảo sát tại xã San Thành, phường Đông Phong, Phường Tân Phong (Từ ngày 24-25/6/2024)**

**\* Ngày 24/6/2024 (thứ hai)**

- 8h00' - 9h30': Đoàn đi thực tế

- 9h30-11h30; Nghe UBND xã San Thành báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, kế hoạch đầu tư công, các chương trình mục tiêu Quốc gia 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2024.

+ Thành phần: Đoàn giám sát (Tổ 1), đại diện thường trực Đảng ủy, thường



trực HĐND, lãnh đạo UBND xã, đại diện lãnh đạo cơ quan chuyên môn có liên quan do UBND thành phố cử

- 14h00': Làm việc với UBND phường Đông Phong.

+ Thành phần: Đoàn giám sát (Tổ 1), đại diện thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND phường, đại diện lãnh đạo cơ quan chuyên môn có liên quan do UBND thành phố cử

\* Ngày 25/6/2024 (thứ ba)

- 8h00': Làm việc với UBND phường Tân Phong.

+ Thành phần: Đoàn giám sát (Tổ 1), đại diện thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND phường, đại diện lãnh đạo cơ quan chuyên môn có liên quan do UBND thành phố cử

**\* Tổ 2 khảo sát tại xã Sùng Phài, phường Quyết Thắng, Phường Quyết Tiến, Phường Đoàn Kết (Từ ngày 24-25/6/2024)**

\* Ngày 24/6/2024 (thứ hai)

- 8h00' - 9h30': Đoàn đi thực tế

- 9h30-11h30; Nghe UBND xã Sùng Phài báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, kế hoạch đầu tư công, các chương trình mục tiêu Quốc gia 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2024.

+ Thành phần: Đoàn giám sát (Tổ 2), đại diện thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã, đại diện lãnh đạo cơ quan chuyên môn có liên quan do UBND thành phố cử

- 14h00': Làm việc với UBND phường Quyết Thắng.

+ Thành phần: Đoàn giám sát (Tổ 2), đại diện thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND phường, đại diện lãnh đạo cơ quan chuyên môn có liên quan do UBND thành phố cử

\* Ngày 25/6/2024 (thứ ba)

- 8h00': Làm việc với UBND phường Quyết Tiến.

+ Thành phần: Đoàn giám sát (Tổ 1), đại diện thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND phường, đại diện lãnh đạo cơ quan chuyên môn có liên quan do UBND thành phố cử

- 14h00': Làm việc với UBND phường Đoàn Kết.

+ Thành phần: Đoàn giám sát (Tổ 2), đại diện thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND phường, đại diện lãnh đạo cơ quan chuyên môn có liên quan do UBND thành phố cử

**6.2. Làm việc Với UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị**

\* Ngày 26/6/2024 (thứ tư)

\* 8h00': Đoàn khảo sát đi thực tế một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền UBND thành phố chỉ đạo thực hiện.



\* 14h00' làm việc với UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thành phần:* Đại diện lãnh đạo UBND thành phố, Trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, chủ tịch UBND 7 xã, phường

- *Địa điểm:* Phòng họp số 5 tầng 2 trụ sở hợp khối các cơ quan thành phố .

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn khảo sát:

- Tổ chức hoạt động khảo sát theo đúng kế hoạch; trưởng đoàn phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong đoàn thực hiện khảo sát theo quy định.

2. Các thành viên Đoàn khảo sát có trách nhiệm nghiên cứu tài liệu liên quan, chủ động sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động khảo sát và thực hiện nhiệm vụ do Trưởng đoàn phân công.

5. UBND thành phố, UBND các xã, phường:

- Có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo (*theo gợi ý đề cương gửi kèm*) bằng văn bản, cung cấp tài liệu, thông tin có liên quan đến hoạt động khảo sát và gửi báo cáo về Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố **trước ngày 20/6/2024**. Cử đại diện lãnh đạo cơ quan chuyên môn có liên quan tham gia hoạt động của đoàn giám sát tại xã, phường; Phân công lãnh đạo UBND thành phố, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, lãnh đạo UBND các xã, phường làm việc với đoàn giám sát tại buổi làm việc với UBND thành phố.

6. Đài truyền thanh thành phố cử phóng viên tham dự và đưa tin về hoạt động khảo sát.

7. Văn phòng HĐND-UBND thành phố đảm bảo các điều kiện để Đoàn khảo sát thường trực HĐND thành phố hoàn thành nhiệm vụ./.

#### *Nơi nhận:*

- TT Thành ủy (B/c);
- TT HĐND-UBND-UBMTTQ thành phố;
- Các Ban HĐND thành phố;
- Các Tổ đại biểu HĐND thành phố;
- Cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát;
- TT HĐND-UBND các xã, phường;
- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;
- Lưu:VT,HSGS.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**



*Giàng Thị Hoa*



## **GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND về kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, kế hoạch đầu tư công, các chương trình mục tiêu Quốc gia 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024**  
( Kèm theo Kế hoạch số 80 /KH-HĐND, ngày 16/5/2024 của TT.HĐND thành phố)

### **1. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CỦA UBND THÀNH PHỐ, UBND CÁC XÃ, PHƯỜNG**

Các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo; công tác tuyên truyền, công tác phối hợp thực hiện; công tác theo dõi, kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển Kinh tế-xã hội, kế hoạch đầu tư công, các chương trình mục tiêu Quốc gia 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

### **2. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ( Số liệu thực hiện đến 30/5/2024).**

#### **2.1. Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội**

- Đề nghị báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm theo nghị quyết của HĐND thành phố giao năm 2024. Yêu cầu báo cáo kỹ lĩnh vực nông, lâm nghiệp; thu chi ngân sách; thực hiện 2 chương trình trọng tâm.

#### **2.2. Về kế hoạch đầu tư công**

- Đề nghị báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2024.

#### **2.3. Về các chương trình mục tiêu Quốc gia**

- Đề nghị báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2024.

### **3. NHỮNG HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC.**

### **4. GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM**

### **5. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

#### **Lưu ý:**

- Đây là gợi ý đề cương báo cáo đề nghị UBND thành phố, UBND các xã phường báo cáo đầy đủ, trung thực, khách quan, có số liệu minh chứng kết quả cụ thể, so sánh với chỉ tiêu nghị quyết giao và số liệu của cùng kỳ năm trước về tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội, kế hoạch đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp cuối năm 2024.

